VERS. 3.

B HAC DIE NON ERIT CVLPA IN ME CONTRA PHILISTHÆOS: FACIAM ENIM VOBIS MALA. ] q. d. vlciscar iniuriam in vxoris meæ ablacione mihi illatam: quare vobis imputate clades à me inferedas, non mihi. Ego enim vobis iniuriam non intuli, sed vos mihi intulistis. Vestra ergo est culpa, vestra erit & pœna. Porrò Samsou maximè intendebat vlcisci publicas iniurias toti populo à Philisthæis illatas, sed ijs tacitis suas priuatas eis obicit, ne Philisthæi iræ & agra in totum populum, sed in se solum conuertunt. Ipse enim omnes quasi ad duellum pronocabat, quod erat opus hæroicæ fortitudinis, æquè ac prudentiæ & charitatis in suos populares & ciues, vt eos à Philisthorum vindicta faceret immunes.

VERS. 4.

CEPIT TRECENTAS VVLPES. ] Hinc patet Samsouem a quæ callidum ac fortem fuisse, vt pote qui vulpes adeo dolosas dolo superauit & cepit. Tritum est illud: *Annisa vulpes non capitur laqueo*, sed vorat ipse vulpinari cum vulpibus, fecitque quod Lyfander aiebat: *Si leoni exuma non sufficit, vulpus pellem eius assue*, hoc est quod robore conficere nequis, conficere astutia. Et illud Pindari de Melisso Ode 4. *Ille animofitate similis audacia exaniter frementium leonum, ad venandum cum labore: solertia autem est vulpes, qua supina cohibet impetum Agnæ; oportet autem quolibet faciendo labefactare aduersarium*. Adde Deum per Angelum secundantem actus Samsonis, has vulpes collegisse eo loco & modo, quo sciebat illas facillè à Samsone capiendas, sicut animalia omnia adduxit ad Noe tempore diluuij, vt ipse ea eorumque stirpem seruaret in arca, aut certè artem & rationem has vulpes capiendi Samsoni suggestisse. Porrò Iudæa, ac præsertim tribus Dan abundat vulpibus, vnde in tribu Dan erat locus *Saltim, in quo crant vulpes* c. 1. 35. vt vertunt Septuag. Hinc & illud Cant. 1. *Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas*. Si Iulius Cæsar

A Romæ spectaculum dedit leonum 400. Probus Imper. mille, item mille leopardorum, mille ceruorum, mille aprorum, mille ibicum, mille struthionu: Aelugabalus collegit mille mustelas, rotidem fortices, decem milia murium, decem milia pòdo arancarû & mulcræ, teste Lapidio & Vopisco in eorû vita, ac Plinio l. 8. c. 16. Quid mirû si Sâson trecentas collegit vulpes? Collegit autè eas, tum ne vineas ciuium suorum vastarent, tum vt segetes Philisthinorum succederent. Ita ciuibus suis tantum profuit, quantum hostibus nocuit.

CAVDASQUE FORVM INXIT AD CAVDAS. ] Noluit Samsou singulis vulpibus alligare faces, licet id opinetur Abul. ne singulari in antea sua se abderent, & faces extinguerent, sed binis vulpium caudis singulas faces alligauit, vt dum vna huc, altera illuc conatur faces effugere, in campos segetum plenos profugiant, illasque succendant. Rursum vt moram ad succendendam segetes omnes necessariam eis iniiceret, dum vna vulpe fugiente altera sistit, vel alio se proripere satagit.

VERS. 4.

ET FACIES LIGAVIT IN MEDIO. ] Pro faces Hebr. est *ἄσπις lapidum*, id est torres, & das, titiones ex pino, cedro, cupresso aliâque pingui inateria, qui facile igne concipiunt, diuque fouent & retinent: Hebr. est: *Conseruit caudam ad caudam, & facem posuit in medio duarum caudarû*. Non ergo implexa: vel astrinxit à Samsone fuere vulpium cauda: hoc enim difficile fuisse, & impedimento vulpium cursu, sed vtriusque vulpis caudæ fortiter adnexo, quin & longius tracto fune Samsou mediû titionè vel facè alligauit, vt à binis fortius traheretur, minùsq; obiectis stipulis vel impedimētis retineretur: huius verò implicaretur, acuto astutòq; vulpi ingenio expediretur. Porrò vulpes hæc ignem ad caudas se insequentem cōtinuò fugientes (valde enim ignem horrent vulpes) ad segetes, vt in ijs latitarent, putâtes se ignem effugere posse, receperunt: illasque succensas à se rursû fugientes, in alias & alias segetes profuge-

runt, eisque pariter ignem immiserunt, quocirca plurima non tantum fegetes, sed & vineas & oliuetas succenderunt. Ingens ergo damnium hic Philisthæis intulit Samfon.

Serarius opinatur ex hoc factò Samsonis orta esse vulpinalia Romæ. Romani enim quotannis Aprilis mense, quando in Circo celebrabant Equiria, id est ludos equestres, simul solebant vulpem ardenti tæda exurere, cuius ritus originem Ouidius lib. 4. Faistor. refert rulticum quendam, qui Carcoleus vulpem, et quodd gallinas suas comedisset, exurere cæpit; sed vulpes ex rogo elapsa in vicinas fegetes, tras succendit. Verùm hoc videtur esse fabula, vera autem est hæc vulpium historia à Samfone edita. Vnde videntur Romani illam, vt & multa alia ab Hebræis accepisse. Omnium enim gentium ritus & superstitiones Roma in se transtulit.

*Vulpinalia à Samfone.*

*Vulpes sūt hæretici.*

1. Tropol. S. Ambrosii in Psal. 118. serm. 11. in fine, S. August. serm. 107. de Temp. hom. 4. in Cantica, per vulpes accipiunt hæreticos: primò, quia vtriusque ingens inest dolus & ars fallendi. Hinc S. Isidor. lib. 12. Etymol. c. 2. vulpi hoc dat etymon: *Vulpes*, inquit, *dicitur quasi volupes, est enim volubilis pedibus, & nunquam rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus curris fraudulentum animal, insidiosque decipiens. Nam dum non habuerit escam, insidijque decipiens. Nam dum non habuerit escam, fingit mortem: sicque descendens quasi ad cadaver volucres rapit & deuorat.*
2. Audi S. Ambrosii loco iam citato: *Per hanc figuram (vulpium) significans quòd improbi ac fraudulenti homines, & maxime hæretici liberam linguam habeant ad laudandam, sed exitus impeditos: aut religiose principia, sicut verò fraudis in incendio deputatum. Ideoque & trecentas vulpes dimisit; eò quòd per ipsi crucis quidem se prædicatione commendare desiderant, sed mysterium eius tenere non possunt, qui hæc prædicatione composita & falsa atque simulata, verere magis conantur fructus alienos: cum vtrique vera crux Domini non exierat aliena merita, sed facundet. Idem in cap. 9. 5. Luca: Hæretici, inquit, fructus succendero conantur alicuios. Ad præsens ore liberi, sed in futurum finem iam vincit, cauda scilicet significantes sui finis incendium.*
3. Secundo, vulpes hæc capiti bus dissoluantur, sed caudis sociantur; quia apud Hæreticos tot sunt sententiarum, quot capita, omnes tamen in fine conspirant ad fidem orthodoxam impugnamdam.
4. Tertio, hæretici instar vulpium Samsonis suis litibus, bellis, cadibus, incendiis omnia deuastant.
5. Quarto, Philisthæis, id est aliena dogmata sectantibus nocent, non fidelibus in fide constantibus.
6. Quinto, quid sibi volunt cauda vulpium, ait S. August. nisi posteriora Hæreticorum, qui prima habent blanda, magna deceptoris opera, quasi capita; posteriora vero ligata, id est damnata, & ignem in fine trahentia, ut eorum fructus & altæ consumant, qui sui seductionibus acquiescunt.
6. Sexto, vulpes ei curari nequit, nec vlla arte mores & dolosam indolem mutat; sic nec Hæretici. Vnde nullus heresiarcha (excepto Bereragatio, cuius dubia est salus) legitur ad fidem Orthodoxam rediisse. Vidi Louanij vulpeculam recens natam, quæ iuncta catulis felis cum iis la-

æt felis alebatur, sed ipsa illico catulos felis occidit: vidi aliam cum catulo canis grandæ educari, sed ita vt vulpes non caninos; sed canis vulpinos à socio vulpe mores indueret.

Septimo, vulpes cum vult imitatur latratum canis & vllatatum lupi; sic Hæretici alios se simulant, & Orthodoxam vocem fidemque imitari se iactant.

Octauò, vulpes nunquam rectis itineribus; sed tortuosis semper anfractibus currit. Sic apud Hæreticos omnia sunt praua, vafra, distorta, nec aliud nisi dolos, cædes, prodiciones Catholicorum machinantur.

Nonò, vulpes in spelæum vna via intra, alia exit ait S. August. in Psal. 80. Sic hæretici dum vna ratione præmuntur, alia elabuntur. Rursum per blandicias irrepunt, at cum dominium affectu sunt, feroces euadunt, exeuntque per rapinas, strages & funera ciuium.

Decimo, vulpes callida est, quia calida, indè que ferrens: sic Hæretici ardent inuidia, ira & libidine, indè que putent.

Vndecimo, vulpes vbi minxerit, illico terram efficit sterilem, vt geminare nequeat: sic vbi Hæretici suam hærelim effuderint, omnia virtutum germina exarescunt. Ipsi igitur

*Asinam visio gestant sub pectore vulpem.*  
Samfon ergo capiens vulpes, est doctor reuincens hæreticos, ac per eos hæresum libros & Synagogas comburens. Ita Origen. hom. 4. in Cant. & S. August. in Psal. 70.

ET COMPORTAT Æ IAM FRUGES, ET STANTES ADHVC IN STIPVLA, ] id est fegetes tam demellas & in aceruum comportatas, quam non demellas & in agro adhuc stantes. Hebr. Succendis ab aceruo usque ad fegetem. Septuag. arserunt ab æra usque ad spicas rectas.

ET COMBESSERVNT TAM MULIEREM QUAM PATREM SVS, ] eò quòd secundis suis nuptiis occasionem dederit Samfoni succendendi suas fegetes. Adde Ioseph. cognatos quoque eius fuisse exustos. Ecce mulier hæc volens effugere cremationem à Philisthæis sibi comminatum, sua perfidia in eundem ignem recurrit. Rursum disce hæc adulteras (qualis erat hæc mulier) olim puniàs morte, eaque ignis & incendij. Vnde & Iudas Thamar inurum suam ob adulterium iussit comburi. Genes. 38. 24. vide ibi dicta. Audi S. Bonifacium Epist. 19. ad Ethibaldum Merciorum Regem: *Saxones adulteram cogunt per liquorem suspensam vnam finire, & super bustum illius in censa & concremata a corruptorem eius suspendunt.*

PERCVSSITQVE EOS INGENTI PLAGA, ] obuios quòque passim feriendo, sterrendo & mactando, ita vt supentes suram femori imponerent, quod intentæ & anxie cogitationis signum est: tunc enim quasi stupentes solemus suram pedis vnus alteri femori imponere. Ita Sanctus Augustinus, & Hugo Victor. Hebr. *Percussit eos tibia super femur plaga magna.* Vatabi. *Percussit eos in cruce vna cum tibia;* hoc est percussit eos in crucebus simul & femoribus. Chaldæor. *Percussit equites cum pedibus.* Rabbi David: *Percussit eos circumagendo se super pedes,* id est circumgyrando omnes circum circa occidebat.

VERB. 8.

Q

ne à tergo l'ædi posset. Sic Lufitani pauci in India contra multos barbaros pugnantes, circumgyrando se, pugnant in orbem. Hebræi & Burgenses: *Percussit eos sus, id est calcibus femora Philistinorum*. q. d. Non armis ferendo, sed calcibus calcitrando eorum femora illisit. Ita varij variè. Verùm optimè & plenissimè vertit Noster iuxta sensum quem dedi, cui cōsentiunt Septuag. qui vertunt: *Percussit eos tibiam super femur* (pre stupore ponentes) *plagam magnam*.

Est hæc secunda huius capitis plaga à Samfone Philisthæis inflicta, tertiam per maxillam irrogatam audiemus v. 15.

HABITAVIT IN SPELVNCA PETRÆ ETAM, ] quæ sita erat in tribu Iuda, habebatque vicinum torrentem, ait Adrichom. Innuat hic script. præcedentem Samfonis pugnam in vicinis Iuda montibus contigisse, indeque victorem Samfonem ad speluncam Etam demigrasse; vbi propter locorum angustias, vnus aliquis miles plurimos bellatoribus par esse posset, tantòque magis Samfon, qui solus in medio campo pluribus centuriis præstabat. Neque tamen eò secessit metu, sed vt ait Dionys. quò ibi quietius vacaret Deo, quò impulsore ista parabat. Et ne vrbis, quam adiuisset, ipsius causa periclitaretur; cum ille vellet suo fe tantùm periculo ac virtute tutari. Ita Saliarius.

LGAVERTVNTQVE EVM. ] Potuisset Samfon cuiusvis suis resistere ac dicere; Ego vestri causa percussi Philisthæos, vt eorum vires infringam neq; vobis dominentur, cur ego me liberatorem vestrum eis tradidit; sed noluit, vt eos immunes & indemnes à Philisthæis redderet, qua in re illustre dedit exemplum iustitiz legalis, æquè ac ciuicæ charitatis, quia ipse vitam suam pro publicæ ciuium & Reipub. salute periculo mortis exposuit. Audi S. Ambrosium paraphrastice hunc locum & sensa Samfonis graphicè descendentem epist. 24. quæ in veteri edit. est 70. Et quæ insit in forma est genus Abrahamicarum, vt circumscripta primo coniugis, deinde abductæ perniciosa mihi vindicta sit, & sine periculo domestice iniuriæ non liceat vltisci? Tantùm ne inclinatis animos ad turpe vernularum obsequium, vt executores vos aliena præbeatis insolentia, atque in vestris ipsi veritas manus? si percundum est, quia dolorem habetis, liberum inuade perire manibus Palestinarum. Tentata domus sollicitata vxor. Si non licuit mihi viuere sine eorum fraude, saltem liceat mori sine meorum scelere. Reuili ego acceptam iniuriam, non intuli. Vos affirmate an digna viciis in dolo fuerit. Vbi de damno fructuum queruntur, ego de coniugis amissione. Conserte manipulos messi & sociam thori. Dolorem meum ipsi præbarant, cuius iniurias vindicauerit. Videte quo vos ministerio dignos putant. A vobis cum morte affici volunt, quem ipsi vltione dignum, de his qui me laferant, iudicauerunt. Et qui vindicta pre abluere ministerium. Sed his adeo subtilia superbis colla geritis, tradite me hostium manibus, vos nolite occidere. Non mouet abnuo sed vestrum frugis contagium. Verum si formidine ceditis, insolentibus alligatæ vinculis manus: inermes licet inuenient sibi arma nedis soluta. Certè conditioni imposte satis futurum, arbitratis sunt, si vincitatem in potestatem daretis.

Allegor. Samfon hic fuit typus Christi, qui à ciuibus suis Iudzis ligatus & traditus est Pilato

& Romanis, vt ab eis crucifigeretur. Ita S. Aug.

A ET SICVT SOLENT AD ODOREM IGNIS LINA CONSUMI, ] id est facillimè Samfon rupit funes, perinde ac lina, quæ sicca, mox vt calorem ignis senserint, comburuntur. Metaphoricè sensus calorios vocatur odor. Vnde Septuag. *Sicut stupacum olfecerit ignem*. Perperam ergo nonnulli Codices pro odorem legunt ardorem, & pro lina ligna.

INVENTAMQVE MAXILLAM, ID EST MANDIBVLAM ASINI, QVÆ IACEBAT. ] Hebr. maxillam מַרְוֵ תֵרִיָה, id est virentem, id est humentem & tabo adhuc fluentem. Ita Chald.

INTERFECIT IN EA MILLE VIROS. ] Afini enim vti magna habent duricæ capita, sic & maxillas, præsertim in Syria, vbi sunt grandiores & fortiores nostratibus; quamquam naturaliter vix fieri poterat, vt vna maxilla occideret mille viros; nam percutendo tot viros maxillam sa pius confregisset; sed Dei virtus ei adfuit, quæ & maxillam in suo robore conseruauit, vt tot ictibus allisa duris corporibus non romperetur, ac Samfoni vires dedit, vt per illam mille viros necaret. Hic impletum illud Psal. 3. 8. *Percussisti omnes aduersarios meos sine causa, vbi pro sine causa Hebr. est מְרֵי לֶבֶרִי*, id est maxilla.

Symbol. in maxilla asini Samfon percussit mille Philisthæos. Homo enim carni, gula & luxuriz deditus (vbi erant Philisthæi) nihil est aliud quam bucca aut maxilla, ait Clemens Alexand. lib. 2. Pædag. cap. 1. sub initium. Mala ergo siue maxilla asini percussit asinos, id est Philisthæos asinos & carnales. Sicut ergo Hercules non telo, sed claua tot monstra cecidit, sic Samfon maxillam vertit in clauam, eaque hostes prostrauit.

C Mythicè S. Ambros. lib. 2. de Spiritu S. in Procemio per maxillam accipit patientiam, quæ omnium est victrix: *Inuictus Samfon*, inquit, *atque ista insuperabilis, vt in maxilla asini viros mille percuteret: ita plenus gratia celestis, vt etiam aquam in maxilla asini ficiens reperiret: siue hoc ad miraculum confertas, siue ad miraculum uictas, quod in populo feræ humilitate gentilis & requies & triumphus, iuxta quod scriptum est. Qui te percussit in maxillam, præbe ei & alteram. Per hanc enim iniuriam patientiam, quam erudini sacramenta baptisnatis, & de quibusdam stimulis & acundia triumphamus, vt morte obita resurrectionis requiem consequamur.*

Hinc Cabalitzæ tradunt מַרְוֵ חָמוֹר, id est asinus, per Anastrophem idem esse quod מַרְוֵ רֶחֶם, id est misericordia, qua Christus pro nobis pugnantibus demones, omnique nostros hostes prostrauit.

ET AIT: IN MAXILLA ASINI, IN MANDIBVLÀ PVLLI ASINARVM DELEVI EQS. ] In Hebræo pulchra est Paronomasia: מַרְוֵ חָמוֹר מַרְוֵ חָמוֹר Bilchi: chamor chamoratham, quod Pagnin. Caiet. Vatab. & Rabbinii vertunt: *In maxilla asini aceruum aceruorum duorum percussit*. q. d. duos aceruos vel cumulos Philisthæonura cecidi. Ludis in voce chamor, id est asini, quæ deducta est à chamor, id est aceruus siue mensura, quæ corus dicitur, continetque triginta modios: hæc enim erat asinarum onus, quod asinus in Palestina haurabat. Ita Vilalpando parte 1. de templo lib. 3. c. 9.

Porro Iosephus & S. Ambros. epist. 70. opinatur Samsonem hæc ex arrogantia dixisse, ideoque siti à Deo afflictum. Audi S. Ambros. *Vinum quàm fortis in hostem, tam moderatè in victoria fuisse. Verùm, quòd facili usu venit, insulens re- rum fecundam animus, qui delens euentum pugna diuino fauoris & presidio deserre, sibi arrogans dicens: In maxilla asini delcus mille viros. Nec aram statuit Deo, nec hostiam immolauit, sed negligens sacrificij, assumptor gloria, ut triumphum suum perpetuò consecraret nomine, vocant locum maxilla interfectionem.*

Verùm melius Abulen. Serarius & alij censent Samsonem hoc cantico gratias Deo egisse, quòd eius opes solus per vnam maxillam ceciderit exercitum Philistinorum. Addunt Lyran. Abul. Caiet. & Arias (quod colligitur ex v. sequenti) Samsonem prolixius carmen hæc Deo cecinisse: v.g. illud quod postea cecinit Dauid Psal. 143. *Benedictus Dominus Deus, qui docet manus meas ad prælium, & digitos meos ad bellum, &c. ac post singulos verus iterat: In maxilla asini in mandibula pulli asinorum delcus eos, quasi carmen intercalare.*

**VI. 18.** SITIENSQUE VALDE, ] ex labore tum itine-  
ris, tum mandandi tot Philisthæos.

**VI. 19.** APERUIT ITAQUE DOMINVS MOLAREM  
DENTEM ( Septuag. lacum qui in maxilla. Perpetuam Chald. petram quæ in maxilla; nisi per petram accipias os dentis durum vt petram. Hebr. enim מלחמא machtes, dentem molarem significat ) IN  
MAXILLA ASINI, ET EGRESSI SUNT EX EO  
AQUÆ. ] S. Ambros. epist. 70. *Dei misericordia, inquit, cum protisset ille maxillam, aperuit scissuram eius, & fons erupit ex ea.* D. Hieron. in Epitaph. Paulæ: *Fontem de molari maxilla dente produxit.* Prudentius in Enchiridio:

*Mella fluunt: maxilla asini fontem vomit vitro.  
Stultitia exundat lymphis: dulcedine virtus.*

Et S. Ephrem tom. 1. pag. 128. *Tanta, inquit, erat Samson sanctimonia, vt etiam quandoque sitente eo, & in inopia aquæ orante, ex arrepta mandibula asini, emortua aqua scaturiret.* S. Chrysostr. hom. 15. ex variis in Mattheum locis: *Sanctus erat Samson, atque in tantum Sanctus, vt cum fuisset post laborem pugne, in loco sicco deprecatus in defectu animæ suæ Dominum, statim ex ipsa maxilla; quam in manu tenebat, erumpente aqua biberit, atque inde fissus æstus ex eodem mortui pecoris esse, quo vicerat, restitutus exierit.*

Nota quòd ait Chrysostr. *quam in manu tenebat*, hoc est manu tenerat; nam iam ante eam in terram proiecerat, ibique eo orante ex illa fons erupit. Porro erupit hic fons ex terra in maxillam, indeque scaturit, vt maius appareret miraculum, idque congruè ad meritum Samsonis & præmium: quia enim ipse per mandibulam fortissimè pugnans & cædens Phi-

listhæos ingentem contraxit sitim; hinc Deus per eandem maxillam sitis remedium præbuit, eliciens exilla fontem aque perennem. Discè hic quàm magnus Deus per res viles & paruas, vt per maxillam, magna operetur, quare nemo desperet se eius opæ magna facturum, dummodo ei strenuè cõoperetur.

IDIACO APPELLATVM EST NOMEN LOCI  
ILLIVS: FONS INVOCANTIS DE MAXILLA. ] *De maxilla refer ad rî fons, non ad rî invocantis, vt patet ex Hebræo. q. d. fons inuocantis (Samsonis (qui est in lecti, hoc est in loco dicto Ramath lecti, id est eleuatio maxillæ, eò quòd ibidem Samson orans ex maxilla fontem hunc elieuit, usque in præsentem diem. Fontem hunc perdurasse ad sua tempora tradit S. Hieron. in Epitaph. Paulæ, imò & Glycas par. 2. annalium disertè: Hic fons, inquit, in hodiernũ usque diem in Eleutheropolis suburbis conspicitur, & fons maxillæ nuncupatur.* Vnde Serarius fontem istum adhuc extare, & aquas fundere opiuatur. Nam Glycas, inquit, vix 500. annis nostrum sæculum antecessit, cum vsq; ad Ioannem Commenum Imperatoris Alexij filium suos protulerit annales. Nam quis ex eo tempore illum vel arefecerit æstus, vel obstituxerit lutum, vel dissipasset manus?

*Maxilla  
Ecclesia est  
predicator.*

Tropol. S. Gregor. lib. 13. Moral. cap. 6. *Maxilla, inquit, Ecclesia sancti predicatoris sunt, sicut sub Iudæa specie per Ieremiam dicitur: plerumque plorant in nocte, & lachrymæ eius in maxillis eius: quia in aduersitate Ecclesia illi amplius plangunt, qui vitam carnalium consingere prædicando noverunt. Per ipsos quippe sancta Ecclesia iniquos à vitijs conterit, & quasi glutienti in sua membra conuertit. Vnde ipsi quoque primo predicator, velut maxilla Ecclesiæ dicitur: Occide & manduca. Hinc est etiam quòd Samson maxillam asini tenuit, & hostes peremit; quia redemptor noster simplicitatem atque patientiam predicantis sui manum virtutis tenens, à vitijs suis carnales interfecit. Et maxilla in terram proiecta postmodum aquas fudit, quia dat a mortis predicatorum corpora magna populis monstrare miracula. Apposittè in Martyrol. die 24. Febr. Baronius: S. Babilas, inquit, mortuus velut redimius contra Gentiles pugnas aggressus est maiores. Nam more Samsonis, obstibus pugnas in fugam vertit Philisthæos.*

IVDICAVITQUE ISRAEL IN DIEBUS PHILISTHIM VIGINTI ANNIS; ] quibus scilicet Philisthini opprimebant Hebræos. Hinc patet primò, annos Samsonis concurrere eum 40. annis seruitutis, quibus Hebræi seruerunt Philisthæis, vt dixi c. 13. 1. Pater secundò, Samsonem verè fuisse Iudicum Israëlitis, quia iudicauit, id est vindicauit & liberauit eum à seruitute Philistinorum. Fuit tamen ipse dispar & dissimilis cæteris Iudicibus, qui per exercitus pugnarunt: ipse enim solus contra exercitus præliatus est, eòsq; e fudit & occidit. Patet tertio, eum iudicasse per 20. annos.

## CAPVT DECIMVM-SEXTVM.

## S Y N O P S I S.

**S**amson Gaza à Philisthæis circumfessus ablatiſ vrbis portis egreditur. Mox v. 4. *Samans Dalilam, ab ea vrgentibus Philisthinis variè tentatur, vt aperiat in quo sita sit sua fortitudo: cuius assidua importunitate victus v. 17. indicat eam sitam in capillis: hos ergo ei dormienti abſcindit Dalila, itaque eum Philisthæis prodit & tradit. Hi eum vinciunt, exoculant, incarcerant, dièſque festos & ludos agunt. Tandem v. 26. Samson recreſcentibus capillis & viribus, concutiens duas columnas domus, eius ruina Principes & tria millia Philisthinorum. Secum obruit & sepelit, pluresque occidit moriens quàm viuens.*

1. **A** Bijt quoque in Gazam, & vidit tibi mulierem meretricem, ingressusque est ad eam. 2. Quod cum audissent Philisthiim, & perccebruiſſet apud eos, intrasse urbem Samson, circumdederunt eum, positis in porta ciuitatis custodibus: & ibi tota nocte cum silentio præſtolantes, vt facto mane exeuntem occiderent. 3. Dormiuit autem Samson vsque ad medium noctis: & inde conſurgens, apprehendit ambas portæ fores cum postibus suis & ſera, impositasque humeris ſuis portauit ad verticem montis, qui respicit Hebron. 4. Post hæc amauit mulierem, quæ habitabat in Valle Sorec, & vocabatur Dalila. 5. Veneruntque ad eam principes Philisthinorum, atque dixerunt: Decipe eum, & diſce ab illo, in quo habeat tantam fortitudinem, & quo modo eum superare valeamus, & victum affligere. quod ſi feceris, dabimus tibi ſinguli mille & centum argenteos. 6. Locuta est ergo Dalila ad Samson: Dic mihi, obsecro, in quo ſit tua maxima fortitudo, & quid ſit quo ligatus erumpere nequeas? 7. Cui reſpondit Samson: Si ſeptem neruicis funibus, necdum ſiccis & adhuc humanitibus, ligatus fuero, infirmus ero vt cæteri homines. 8. Attuleruntque ad eam ſatrapæ Philisthinorum ſeptem funes, vt dixerat: quibus vinxit eum, 9. latentibus apud ſe infidijs, & in cubiculo ſinem rei expectantibus, clamauitque ad eum: Philisthiim ſuper te Samson. Qui rapuit vincula, quo modo ſi rumpat quis ſilum de ſtuppæ tortum putamine, cum odorem ignis acceperit: & non eſt cognitum in qua eſſet fortitudo eius. 10. Dixitque ad eum Dalila: Ecce illuſiſti mihi, & falſum locutus es: ſaltem nunc indica mihi quo ligari debeas. 11. Cui ille reſpondit: Si ligatus fuero nouis funibus, qui numquam fuerunt in opere, infirmus ero, & aliorum hominum ſimilis. 12. Quibus rursus Dalila, vinxit eum, & clamauit. Philisthiim ſuper te Samson, in cubiculo infidijs præparatis. Qui ita rapuit vincula quaſi ſila telarum. 13. Dixitque Dalila rursus ad eum: Vsquequo decipis me, & falſum loqueris? oſtende quo vinciri debeas. Cui reſpondit Samson: Si ſeptem crines capitis mei cum licio plexeris, & clauum his circumligatum terræ fixeris, infirmus ero. 14. Quod cum feciſſet Dalila, dixit, ad eum: Philisthiim ſuper te Samson. Qui conſurgens de ſomno extraxit clauum cum crinibus & licio. 15. Dixitque ad eum Dalila: Quomodo dicis quòd amas me, cum animus tuus non ſit mecum? Per tres vices mentitus es mihi, & noluiſti dicere in quo ſit maxima fortitudo tua. 16. Cunque moleſta eſſet ei, & per multos dies iugiter adhæreret, ſpatium ad quietem non tribuens, defecit anima eius, & ad mortem vsque laſſata eſt. 17. Tunc aperiens veritatem rei, dixit ad eam: Ferrum numquam aſcendit ſuper caput meum, quia nazarus, id eſt, conſecratus Deo ſum de vtero matris meæ: ſi raſum fuerit caput meum, recedet à me fortitudo mea, & deficiam, eoque ſicut cæteri homines. 18. Vidensque illa quod conſeſſus ei eſſet omnem animum ſuum, miſit ad principes Philisthinorum ac mandauit: Aſcendite adhuc ſemel, quia nunc mihi aperuit cor ſuum. Qui aſcenderunt, aſſumpta pecunia quam promiſerant. 19. At illa dormire cum fecit ſuper genua ſua, & in ſinu ſuo reclinare caput. Vocauitque tonſorem, & raſit